

Số: /KH-UBND

Tân Châu, ngày 14 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai ứng dụng phòng chống dịch COVID-19 Quốc gia và mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Tân Châu

Thực hiện Kế hoạch số 3509/KH-UBND ngày 08/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc triển khai ứng dụng phòng chống dịch COVID-19 Quốc gia và mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu xây dựng Kế hoạch triển khai ứng dụng phòng chống dịch COVID-19 Quốc gia và mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Tân Châu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân cài đặt và sử dụng ứng dụng phòng, chống dịch COVID-19 dùng chung Quốc gia (PC-Covid). Cài đặt ứng dụng Tây Ninh Smart của tỉnh để sử dụng một số tiện ích điện tử theo yêu cầu phòng, chống dịch riêng của tỉnh (*chỉ bắt buộc khi sử dụng một số tiện ích điện tử phòng chống dịch của tỉnh*).

- Thực hiện nghiêm việc tạo và sử dụng mã QR cá nhân theo chuẩn Quốc gia trên ứng dụng *PC-Covid* hoặc *Tây Ninh Smart* (*Mã QR cá nhân tạo trên Tây Ninh Smart đảm bảo đúng chuẩn Quốc gia nhưng có thêm thông tin về vùng dịch ở địa phương áp, khu phố; thông tin cấp quyền tham gia một số hoạt động đảm bảo phòng, chống dịch bệnh COVID-19*).

- Thực hiện nghiêm việc đăng ký và sử dụng mã QR địa điểm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, quán ăn, điểm công cộng, chăm sóc sức khỏe, thể dục thể thao,... khuyến khích tạo điểm ở gia đình (*gọi chung là điểm kiểm dịch*) để kiểm soát người vào/ra tại địa chỉ <https://qr.tokhaiyte.vn> hoặc trên ứng dụng *PC-Covid* để khi có ca nhiễm hoặc nghi nhiễm, cơ quan chức năng có thể nhanh chóng xác định các mốc dịch tễ và có các biện pháp xử lý, kịp thời ngăn chặn sự lây lan dịch bệnh COVID-19.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện cài đặt và sử dụng các ứng dụng để tạo mã QR cá nhân, QR điểm kiểm dịch, quét mã QR khi vào/ra địa điểm kiểm dịch, khai báo y tế,... để hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện được hướng dẫn cài đặt và sử dụng các ứng dụng hiệu quả.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và địa phương quán triệt kịp thời đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động triển khai cài đặt và sử dụng các ứng dụng tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các chỉ tiêu triển khai

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tổ chức Đảng, chính quyền được triển khai cài đặt và sử dụng hiệu quả ứng dụng PC-Covid để khai báo y tế, tạo và quét mã QR; cài đặt ứng dụng Tây Ninh Smart để sử dụng một số tiện ích điện tử theo yêu cầu phòng, chống dịch bệnh của tỉnh,...

- Đảm bảo hơn 80% người dân trên địa bàn huyện được triển khai cài đặt và sử dụng ứng dụng PC-Covid để khai báo y tế, tạo và quét mã QR và khuyến khích cài đặt ứng dụng Tây Ninh Smart để sử dụng một số tiện ích điện tử theo yêu cầu phòng, chống dịch bệnh riêng của tỉnh,...

- Đảm bảo 100% các cơ quan, đơn vị tổ chức Đảng, chính quyền tổ chức triển khai áp dụng việc đăng ký và sử dụng mã QR điểm kiểm dịch để kiểm soát người vào/ra cơ quan, đơn vị,...

- Đảm bảo 100% các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, sự kiện do cơ quan, đơn vị tổ chức Đảng, chính quyền tổ chức phải áp dụng đăng ký và quét mã QR cho khách mời, người tham dự. Nếu tổ chức ở những địa điểm có mã QR địa điểm thì sử dụng mã QR địa điểm đó để cho người tham dự quét mã QR. Nếu tổ chức ở những nơi công cộng chưa có mã QR thì phải tạo mã QR địa điểm để người tham gia quét mã QR.

- Đảm bảo 100% các chợ, siêu thị, bệnh viện, phòng khám bệnh, nhà thuốc, các cơ sở kinh doanh, quán ăn, các doanh nghiệp, cơ sở chăm sóc sức khỏe, thể dục thể thao, giải trí, cơ sở tôn giáo, các sự kiện, hội nghị, hội thảo, điểm công cộng, ... trên địa bàn huyện tổ chức triển khai áp dụng việc đăng ký và quét mã QR điểm kiểm dịch để kiểm soát người vào/ra.

- Khuyến khích các hộ gia đình trên địa bàn huyện tổ chức triển khai áp dụng việc đăng ký và sử dụng mã QR điểm kiểm dịch để kiểm soát người vào/ra gia đình.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm tra việc triển khai cài đặt và sử dụng các phần mềm dùng chung Quốc gia và của tỉnh trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của các cơ quan, đơn vị và địa phương. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử và quét mã QR khi vào/ra điểm kiểm dịch.

- Thủ trưởng các ngành liên quan, các địa phương tổ chức kiểm tra các chợ, siêu thị, bệnh viện, phòng khám bệnh, các cơ sở kinh doanh, quán ăn, các doanh nghiệp, cơ sở chăm sóc sức khỏe, thể dục thể thao, giải trí, cơ sở tôn giáo, các sự kiện, hội nghị, hội thảo, điểm công cộng trên địa bàn quản lý thường xuyên, đảm bảo 100% các địa điểm phải thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử và đăng ký, quét mã QR tại các điểm kiểm dịch. Kiên quyết không cho hoạt động nếu không thực hiện đúng quy định về việc tạo và sử dụng mã QR điểm kiểm dịch để kiểm soát người vào/ra.

- Xử lý nghiêm các trường hợp thuộc diện bắt buộc phải khai báo y tế nhưng cố tình vi phạm, không thực hiện khai báo y tế; xử lý nghiêm các đơn vị, tổ chức, cá nhân không đăng ký hoặc không sử dụng mã QR tại địa điểm hoạt động, không thực hiện khai báo y tế theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan nhà nước phải đảm bảo hoàn thành việc cài đặt, sử dụng ứng dụng PC-Covid sau 15 ngày khi ứng dụng được công bố chính thức và cài đặt Tây Ninh Smart đến ngày **15/10/2021**.

2. Đối với người dân trên địa bàn huyện phải đảm bảo hoàn thành việc cài đặt, sử dụng ứng dụng PC-Covid sau **30 ngày** khi ứng dụng được công bố chính thức và khuyến khích cài đặt ứng dụng Tây Ninh Smart để sử dụng các tiện ích điện tử phòng, chống dịch bệnh của tỉnh khi có yêu cầu tham gia.

3. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các phòng, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện hoàn thành đăng ký và sử dụng mã QR điểm kiểm dịch quản lý người vào/ra đến ngày **15/10/2021**.

4. Đối với các chợ, siêu thị, bệnh viện, phòng khám bệnh, nhà thuốc, các cơ sở kinh doanh, quán ăn, các doanh nghiệp, cơ sở chăm sóc sức khỏe, thể dục thể thao, giải trí, cơ sở tôn giáo, các sự kiện, hội nghị, hội thảo, điểm công cộng trên địa bàn huyện hoàn thành đăng ký, sử dụng mã QR điểm kiểm dịch quản lý người vào/ra đến hết ngày **15/10/2021**. Các cơ sở chưa mở cửa hoạt động phải thực hiện việc đăng ký, sử dụng mã QR điểm kiểm dịch trước khi hoạt động trở lại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc việc quét mã QR tại các điểm kinh doanh, làm việc, giải trí, nơi tập trung đông người,... theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 2913/BTTTT-THH, ngày 03/8/2021.

- Tập trung tuyên truyền và triển khai ứng dụng **PC-Covid** và **Tây Ninh Smart** đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và toàn thể nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử và việc đăng ký, sử dụng mã QR quản lý vào/ra tại đơn vị.

- Kiên quyết không phục vụ người dân nếu không thực hiện quét mã QR khi vào/ra địa điểm kiểm dịch.

- Khuyến khích người dân tạo mã QR địa điểm tại gia đình để quét mã khi có người vào/ra gia đình.

2. Văn phòng HĐND – UBND huyện

Cập nhật các tin, bài liên quan đến triển khai ứng dụng phòng, chống dịch bệnh COVID-19 Quốc gia và mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 trên Cổng thông tin điện tử huyện để tổ chức tuyên truyền đến người dân biết cài đặt ứng dụng và thực hiện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, triển khai kế hoạch ứng dụng quét mã QR cho toàn bộ người dân, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, trung tâm, thương mại, siêu thị,... trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn, cung cấp thông tin cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện để triển khai tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên để yêu cầu các cá nhân, cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm triển khai.

- Thực hiện tổng hợp thống kê, báo cáo số lượng các điểm đăng ký mã QR số lượt quét mã vào/ra, số lượt khai báo y tế của các địa phương và trên địa bàn huyện hàng tuần để UBND huyện có cơ sở chỉ đạo.

- Hỗ trợ các đơn vị và địa phương trong việc hướng dẫn đăng ký mã QR quản lý vào/ra và mã QR cá nhân.

- Tổ chức các biện pháp kỹ thuật đảm bảo an toàn thông tin khai báo của người dân, tổ chức. Đảm bảo dữ liệu khai báo chỉ được phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, tuyệt đối không được sử dụng vào mục đích khác khi chưa có sự đồng ý của cấp có thẩm quyền.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện: Triển khai tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên để yêu cầu các cá nhân, cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm thực hiện.

5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo các cơ sở y tế, nhà thuốc, phòng khám triệt để triển khai việc quét mã QR để quản lý thông tin người vào/ra; phối hợp chặt chẽ với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan sử dụng triệt để hệ thống công nghệ để phục vụ trong quản lý, truy vết, đồng thời tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện: Chỉ đạo triển khai biện pháp quét mã QR để quản lý thông tin người vào/ra trường học.

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chỉ đạo tuyên truyền, triển khai thực hiện đến các chợ, siêu thị trên địa bàn huyện thực hiện việc khai báo y tế, đăng ký và quét mã QR quản lý vào/ra tại địa điểm hoạt động để đảm bảo kiểm soát người vào/ra.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải hoạt động trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm việc quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào tại các bến xe, các phương tiện giao thông vận tải công cộng khi hoạt động.

8. Công an huyện: Tiếp tục thực hiện các biện pháp kiểm soát người đi/đến, di chuyển nội địa giữa huyện và các địa phương khác bằng ứng dụng VNEID và hướng dẫn của Bộ Công an cho đến khi có chỉ đạo mới việc sử dụng ứng dụng PC-Covid thay thế. Chủ trì cùng các ngành liên quan sử dụng dữ liệu

khai báo y tế, mã QR cá nhân, điểm kiểm dịch để hỗ trợ ngành y tế và các địa phương truy vết thông tin các địa điểm công cộng mà các ca F0 xuất hiện trên địa bàn huyện.

9. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

- Tăng cường tuyên truyền, yêu cầu tất cả các doanh nghiệp tổ chức triển khai biện pháp quét mã QR để quản lý thông tin người vào/ra tại doanh nghiệp để dễ dàng truy vết nhanh, gọn khi có ca F0 phát sinh; yêu cầu triệt để toàn thể cán bộ, công nhân viên và người lao động của doanh nghiệp mình tuân thủ thực hiện.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp triển khai tạo và dán mã QR cá nhân cho cán bộ, công nhân, nhân viên trên thẻ nhân viên của công ty, doanh nghiệp để dễ dàng quét mã để quản lý, kiểm soát vào/ra khi làm việc đối với những trường hợp không có hoặc không được sử dụng điện thoại thông minh khi làm việc.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội: Phát động phong trào, cử thành viên hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm trên địa bàn thực hiện việc quét mã QR để quản lý thông tin người vào/ra.

11. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai thực hiện nghiêm túc việc quét mã QR tại các điểm kinh doanh, làm việc, giải trí, nơi tập trung đông người,... theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 2913/BTTTT-THH, ngày 03/8/2021.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm trong công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là kiểm tra việc quét mã QR tại các địa điểm bắt buộc phải tạo sẵn mã QR và yêu cầu khai báo y tế bắt buộc với nhân viên; thực hiện 5K; quét mã QR bắt buộc với khách đến mua hàng; thường xuyên vệ sinh, khử khuẩn tại cơ sở, hạn chế tối đa tiếp xúc trực tiếp.

Tài liệu hướng dẫn sử dụng xem tại <https://pcCOVID.gov.vn/tai-lieu> và <https://sotttt.tayninh.gov.vn> mục hướng dẫn sử dụng phần mềm phòng chống dịch COVID-19.

Trên đây là Kế hoạch triển khai ứng dụng dùng chung phòng chống dịch Quốc gia và mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Tân Châu. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về kết quả thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TTTT tỉnh;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu VP. HĐND-UBND huyện.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**